Ita habet comminationes, quod sint futuri impij doctores, & lupi. Illa verò est propriè Ecclesia, quæ habet Spiritum sanctum. Lupi & mali doctores etsi grassantur in Ecclesia, tamen non sunt propriè regnum Christi. Sicut & Lyra testatur, cum ait: Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis Ecclesiasticæ vel secularis, quia multi principes & summi Pontifices & alij inferiores inuenti sunt apostatasse à fide, Propter quod Ecclesia consistit in illis personis, in quibus est noticia vera & confessio fidei & veritatis. Quid aliud diximus nos in confessione nostra, quàm quod hïc dicit Lyra?

Sed fortassis aduersarij sic postulant definiri Ecclesiam, quod sit Monarchia externa suprema totius orbis terrarum, in qua oporteat Romanum Pontificem habere potestatem *ἀντιτύχου*, de qua nemini liceat disputare aut iudicare, condendi articulos fidei, abolendi scripturas, quas velit, instituendi cultus & sacrificia, Item condendi leges, quas velit, dispensandi & soluendi quibuscunq; legibus velit, diuinis, canonicis, & ciuilibus, à quo Imperator & reges omnes accipiant potestatem & ius tenendi regna, de mandato Christi cui cum Pater omnia subiecerit, intelligi oporteat hoc ius in Papam translatum esse. Quare necesse sit Papam dum totius orbis terrarum, omnium regnorum mundi, omniam rerum priuatarum & publicarum, habere plenitudinem potestatis in temporalibus & spiritualibus, habere vtrumq; gladium, spirituale & temporale. Atq; hæc definitio non Ecclesiæ Christi, sed regni Pontificij, habet auctores non solùm Canonistas, sed etiam Daniele cap. 11.

Quod si hoc modo definiremus Ecclesiam, fortassis haberemus æquiores Iudices. Multa enim extant immoderatè & impiè scripta de potestate Rom. Pontificis, propter quæ nemo vnquã reus factus est. Nos soli plectimur, quia prædicamus beneficium Christi, quod

fide in Christum consequamur remissionem peccato-
 rum, non cultibus excogitatis à Pontifice. Porro Chri-
 stus, Prophetæ & Apostoli, longè aliter definiunt Ec-
 clesiam Christi, quam regnum Pontificium. Nec est ad
 Pontifices transferendum, quod ad veram Ecclesiam
 pertinet, quod videlicet sint columnæ veritatis, quæ
 non errent. Quotusquisq; enim curat Euangelium, aut
 iudicat dignum esse lectione? Multi etiam palam irri-
 dent religiones omnes, aut si quid probant, probant il-
 la, quæ humanæ rationi contentanea sunt, Cætera fa-
 bulosa esse arbitrantur, & similia tragædijs Poëtarum.
 Quare nos iuxta scripturas sentimus, Ecclesiam prop-
 riè dictam esse congregationem sanctorum, qui vere
 credunt Euangelio Christi, & habet Spiritum sanctum.
 Et tamen fatemur, multos hypocritas & malos his
 hac vitâ admixtos, habere societatem externorum si-
 gnorum, qui sunt membra Ecclesiæ secundum socie-
 tatem externorum signorum. Ideoq; gerunt officia in
 Ecclesia. Nec adimit Sacramentis efficaciam, quod pe-
 indignos tractantur, quia repræsentant Christi perso-
 nam, propter vocationem Ecclesiæ, non repræsentant
 proprias personas, ut testatur Christus: Qui vos audit,
 me audit. Cùm verbum Christi, cùm sacramenta por-
 rigit, Christi vice & loco porrigit. Id docet nos illa
 vox Christi, ne indignitate ministrorum offendamur.
 Sed de hac re satis clarè diximus in confessione, nos
 improbare Donatistas, & Vigileuistas, qui senterunt ho-
 mines peccare, accipientes sacramenta ab indignis in
 Ecclesia. Hæc in præsentia videbantur sufficere ad de-
 fensionem descriptionis Ecclesiæ, quam tradidimus.
 Neq; videmus, cum Ecclesia propriè dicta, appelletur
 corpus Christi, quomodo aliter describenda fuerit,
 quam nos descripsimus. Constat enim impios ad re-
 gnum & corpus diaboli pertinere, qui impellit & habet
 captiuos impios. Hæc sūt luce meridiana clariora, quæ

tamen

tamen si pergent calumniari aduersarij, non grauabimur copiosius respondere.

Damnant aduersarij & hanc partem Septimi articuli, quòd diximus ad veram vnitatem Ecclesiæ, satis esse consentire de doctrina Euangelij, & administratione Sacramentorum, nec necesse esse, vbiq, similes traditiones humanas esse, seu ritus aut ceremonias ab hominibus institutas. Hic distinguunt vniuersales & particulares ritus, & probant articulum nostrum, si intelligatur de particularibus ritibus, De vniuersalibus ritibus, non recipiunt. Non satis intelligimus, quid velint aduersarij. Nos de vera, hoc est, spiritali vnitare loquimur, sine qua non potest existere fides in corde, seu iustitia cordis coram Deo. Ad hanc dicimus non esse necessariam similitudinem rituum humanorum, siue vniuersalium siue particularium, quia iustitia fidei, nõ est iustitia alligata certis traditionibus, sicut iustitia legis erat alligata Mosaicis ceremonijs, quia illa iustitia cordis, est res viuificans corda. Ad hanc viuificationem nihil conducunt humanæ traditiones, siue vniuersales, siue particulares, nec sunt effectus Spiritus sancti, sicut castitas, patientia, timor Dei, dilectio proximi, & opera dilectionis.

Nec leues causæ fuerunt, cur hunc articulum poneremus. Constat enim multas stultas opiniones de traditionibus serpsisse in Ecclesiã. Nonnulli putauerunt, humanas traditiones necesarios cultus esse ad promerendam Iustificationem. Et postea disputauerunt, qui fieret, quòd tanta varietate coleretur Deus, quasi verò obseruationes illæ essent cultus, & non potius externæ & politicæ ordinationes, nihil ad iustitiã cordis seu cultum Dei pertinentes, quæ alibi casu, alibi propter quasdam probabiles rationes variant. Item aliæ Ecclesiæ, alias propter tales traditiones excommunicauerunt, vt propter obseruationem Paschatis, picturas

& res similes. Vnde imperiti existimauerunt, fidem seruilitiam cordis coram Deo, non posse existere sine observationibus. Extant enim de hoc negotio multa neptæ scripta Summistarum & aliorum.

Sed sicut dissimilia spacia dierum ac noctium non laedunt unitatem Ecclesiæ, Ita sentimus non lædi unitatem Ecclesiæ dissimilibus ritibus institutis ab hominibus. Quanquam placet nobis, ut uniuersales ritus propter tranquillitatem seruentur. Sicut & nos in Ecclesijs ordinem Missæ, diem Dominicum, & alios dies festos celebriores libenter seruamus, Et gratissimo animo amplectimur vitales ac veteres ordinationes, præsertim cum contineant pædagogiam, qua prodest populum & imperitos assuefacere ac docere, Sed non disputamus nunc, an conducat propter tranquillitatem aut corporalem utilitatem seruare. Alia res agitur. Disputatur enim, Vtrum observationes traditionum humanarum sint cultus necessarij ad iustitiam coram Deo. Hoc est *χρὶσόμενον* in hac controuersia, quo constructo postea iudicari potest, Vtrum ad veram unitatem Ecclesiæ necesse sit ubiq; similes esse traditiones humanas. Si enim traditiones humanæ non sunt cultus necessarij ad iustitiam coram Deo, Sequitur posse iustos & filios Dei esse, etiam si quas traditiones non habent, quæ alibi receptæ sunt. Ut si forma vestitus Germanicæ non est cultus Dei necessarius ad iustitiã, coram Deo, Sequitur posse iustos ac filios Dei & Ecclesiã Christi esse, etiam si qui utantur non Germanico, sed Gallico vestitu. Hoc clarè docet Paulus ad Col. cum ait: Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut memoria, aut sabbatorum, quæ sunt ymbra futurorum, corpus autem Christi. Item Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc tanquam uiuentes mundo decreta facitis? Ne tetigeritis, neq; gustaueritis, neq; contrectaueritis, quæ omnia pereunt, vii consumpta, & sunt